
 

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 516 (Alm. del), 
som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 14. maj 2007 
 

Spørgsmål 516: 
"Kan lægestuderende skifte fra en hoveduddannelse til en anden efter æn-

dringen af speciallægeuddannelsens hoveduddannelsesforløb?" 

 

Svar: 
Baggrunden for 4-årsfristen er, at vi i den grad har brug for speciallægernes 

arbejdskraft, og at vi derfor må sikre, at lægernes kompetencestigning mod 

et højere kompetenceniveau bliver hurtigere end i dag. Vi har simpelthen 

brug for en hurtigere og mere målrettet specialisering. 

 

Vi ved, at nogle læger i dag er meget længe om at gennemføre speciallæ-

geuddannelsen, blandt andet fordi de bruger lang tid på at vælge speciale, 

eller fordi de venter på en stilling i ønskespecialet. Det er problematisk i en 

tid, hvor vi i den grad mangler speciallæger. Vi ved også samtidig fra Yngre 

Lægers uddannelsesenquète, at mange læger rent faktisk er parate til at 

vælge andre specialer, hvis det speciale, der står øverst på ønskelisten, er 

svært at få. 

 

4-årsfristen betyder, at yngre læger skal have påbegyndt sidste del af spe-

ciallægeuddannelsen (hoveduddannelsen) senest 4 år efter, at de har på-

begyndt deres kliniske basisuddannelse. Lægerne har således 4 år til at 

gennemføre turnus (1 år) og introuddannelse (½-1 år).  

 

Denne ændring stiller selvfølgelig store krav til de yngre læger, og ændrin-

gen vil derfor også blive ledsaget af yderligere karrierevejledning. Det ind-

går endvidere som en del af omlægningen, at der vil blive strammet yderli-

gere op på kvaliteten af speciallægeuddannelsen.  

 

Der vil efter omlægningen fortsat være mulighed for at skifte hoveduddan-

nelse, såfremt 4-årsreglen fortsat overholdes, og det kræver i sagens natur, 

at den yngre læge tidligt i hoveduddannelsen finder ud af, at han eller hun 

ønsker en anden hoveduddannelse.  

 

Et af formålene med omlægningen er som nævnt ovenfor, at specialevalget 

træffes hurtigere, end det sker for mange læger i dag, hvilket også er bag-

grunden for, at det af bekendtgørelserne vil fremgå, at regionerne skal til-

byde de yngre læger individuel karrierevejledning.  

 

Jeg kan oplyse, at bekendtgørelserne sendes i høring inden sommerferien.  
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